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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

N. E.

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributarias
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria

Receitas de Contribuigdes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formacéo Profis.

Receita Patrimonial
Exploracdo do Patrimdnio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servigos Publicos
Exploracédo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimonio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes a Satde
Servicos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operag6es de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

Alienacéo de Bens
Alienagéo de Bens Moveis
Alienacédo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

01.008

365.443,00

138.236,00
138.236,00

57.600,00
133.406,00
133.406,00

36.201,00
36.201,00

365.443,00

138.236,00
138.236,00

57.600,00
133.406,00
133.406,00

36.201,00
36.201,00

266.911,91

37.625,95
37.625,95

42.790,84
42.790,84

186.495,12
1.596,19
184.898,93

-98.531,09

-100.610,05
-100.610,05

-57.600,00
-90.615,16
-90.615,16

150.294,12
-34.604,81
184.898,93
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RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizag&o do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL DE RECEITAS

365.443,00

365.443,00

266.911,91

-98.531,09

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

365.443,00

365.443,00

266.911,91

-98.531,09

DEFICIT

369.378.059,33

369.378.059,33

TOTAL

365.443,00

365.443,00

369.644.971,24

369.279.528,24

DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISAO ATUALIZADA
Créditos Adicionais Abertos com Superavit Financeiro
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadagao
Créditos Cancelados Liquidos

DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

N. E.

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizacdo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DO RPPS

01.009

01.010

483.480.119,00
399.082.768,00
84.397.351,00
6.845.867,00
6.845.867,00

504.768.869,00
419.401.471,00
85.367.398,00
6.845.867,00
6.845.867,00

362.717.796,44
308.493.529,35
54.224.267,09
6.927.174,80
6.927.174,80

225.749.417,41
196.058.581,07
29.690.836,34
2.281.644,59
2.281.644,59

221.861.663,30
196.058.581,07
25.803.082,23
1.601.398,36
1.601.398,36

142.051.072,56
110.907.941,65
31.143.130,91
-81.307,80
-81.307,80

SUBTOTAL DAS DESPESAS

490.325.986,00

511.614.736,00

369.644.971,24

228.031.062,00

223.463.061,66

141.969.764,76

AMORTIZACAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
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DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

490.325.986,00

511.614.736,00

369.644.971,24

228.031.062,00

223.463.061,66

141.969.764,76

TOTAL

490.325.986,00

511.614.736,00

369.644.971,24

228.031.062,00

223.463.061,66

141.969.764,76

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

DESPESAS ORCAMENTARIAS N.E 'NSCR'Q?\‘STEF"{'IOEQESRC'C'OS DElz'\‘E?A%RRII)ODSoEEAx?REIEC| o LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR
DESPESAS CORRENTES 5.511.320,26 13.040.897,60 9.123.807,70 8.489.457,95 663.884,51 9.398.875,40
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes 5.511.320,26 13.040.897,60 9.123.807,70 8.489.457,95 663.884,51 9.398.875,40
DESPESAS DE CAPITAL 8.404.452,30 21.022.888,35 12.585.246,20 11.313.305,20 841.965,12 17.272.070,33
Investimentos 8.404.452,30 21.022.888,35 12.585.246,20 11.313.305,20 841.965,12 17.272.070,33
InversBes Financeiras - - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 01.011 13.915.772,56 34.063.785,95 21.709.053,90 19.802.763,15 1.505.849,63 26.670.945,73
ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS
DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS lNSCRIE?(E&('\;,:'gﬁoDENPrEZR?oM:RO PO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 114.269,09 1.820.691,61 1.587.859,47 56.354,40 290.746,83
Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 114.269,09 1.820.691,61 1.587.859,47 56.354,40 290.746,83
DESPESAS DE CAPITAL 23.577,43 869.094,13 823.886,12 634,61 68.150,83
Investimentos 23.577,43 869.094,13 823.886,12 634,61 68.150,83
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizacéo da Divida - - - - -
TOTAL 137.846,52 2.689.785,74 2.411.745,59 56.989,01 358.897,66
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NOTAS EXPLICATIVAS

01.008 - Receitas Correntes - A proporcéo de receitas realizadas até junho de 2018 foi na ordem 73,04% das quais a totalidade se refere a receitas correntes. A maior participag@o nos ingressos de recursos proprios ficou a cargo de Indeniza¢@es, Restituiveis e Ressarcimento com
cerca de 69,87% do total. Na relagéo entre estimativa e realizacdo as maiores ficaram a cargo de receitas com servicos administrativos e comerciais gerais 32,08% e exploragéo do patriménio imobiliario do estado 27,22%.

01.009 - Despesas Correntes - As despesas com pessoal representam a maior parte das despesas empenhadas do IFPB no segundo trimestre, girando em torno de 83,46%. As outras despesas corrente € despesas relacionadas a manutengao dos campi como agua e esgoto,
energia, bolsas e auxilios em geral, limpeza, manutengdo e seguranca representa praticamente o restante das despesas, restando apenas cerca de 1,87% de despesas empenhadas referentes ao grupo investimentos que o IFPB basicamente aplica na execucéo de obras e

aquisicdo de bens mdveis. Em relacdo a dotagdo atualizada o IFPB realizou praticamente a totalidade das despesas com pessoal, cerca de 73,56%, o restante com outras despesas correntes e a totalidade dos investimentos. Em valores absolutos, foram mais de 362 milhdes
empenhados destinados a pessoal e manutengdo do IFPB. Ao total em relagdo ao desembolso, o IFPB distribuiu mais de 221 milhdes em recursos financeiros no segundo trimestre de 2018 para financiamento de suas atividades no estado.

01.010 - Despesa de Capital - A totalidade das despesas de capital do IFPB é relacionada ao grupo investimentos, cuja execucéo representa a totalidade da dotagad inicial de despesas empenhada no segundo trimestre de 2018, cujos créditos, o IFPB basicamente aplica na
execucao de obras e aquisi¢do de bens méveis. Em relagdo a dotagéo atualizada, o IFPB realizou o total das despesas com investimentos, desembolsando para quitagdo de seus débitos, o valor de mais de 1 milhdo no segundo trimestre de 2018.
01.011 - Restos a pagar - Detalhamento na nota explicativa em anexo



Nota Explicativa — 2° Trimestre 2018 — Execucgdo Orgamentaria dos Restos a Pagar

Esta nota explicativa referente ao 2° trimestre do Instituto Federal da Paraiba detalha
os valores inscritos e reinscritos de Restos a Pagar, bem como a execucdo individual destes
pelas Unidades Gestoras com maiores saldos, bem como a andlise vertical, e seus saldos apds

sua execucao.

Tabela 1 — Restos a Pagar Ndo Processados inscritos

R$
UNIDADE GESTORA Total Inscritos %
158138- IFPB Reitoria 24.951.711,27 52%
158469- IFPB Campus Joéo Pessoa 8.473.335,60 18%
158281- IFPB Campus Campina Grande 4.630.240,84 10%
158473- IFPB Campus Picui 1.962.175,58 4%
158470- IFPB Campus Patos 1.916.678,55 1%
DEMAIS 6.045.416,67 12%
TOTAL 47.979.558,51 100%

Fonte: Tesouro Gerencial
Nota: A coluna ‘Total Inscrito’ representa a soma dos Restos a Pagar Ndo Processados (inscritos mais reinscritos).

A maior parte dos Restos a Pagar inscritos e reinscritos em 31/12/2017 sdo das
Unidades Gestoras 158138, 158469 e 158281 que se refere a 80%.

Tabela 2 — Restos a Pagar Nao Processados inscritos

R$
UGs Inscritos Liguidados Pagos Cancelados Saldo %
Reitoria 24.951.711.27 | 11.056.764,35 | 10.285.979,99 - 14.665.731.28 | 54%
C.J0A0 Pessoa | 8.473.335,60 | 4.271.18562 | 3.695.646,52 288.330,84 | 4.489.358.24 | 17%
C.Camp.Grande | 4.630.240,84 | 1814.512,57 | 1.800.199,22 - 2.830.041,62 | 11%
C.Picui 1.962.175,58 | _ 676.957,66 593.458,12 79.061,04 | 1.289.655,52 | 5%
C.Patos 1.916.678,55 529.497.88 474.189,64 : 144248891 | 5%
DEMAIS 6.045.416,67 | 3.360.135,82 | 2.953.280,66 | 1.138.456,85 | 1.953.670,16 | 7
TOTAL 47.979.558,51 | 21.709.053,90 | 19.802.763,15 | 1.505.849,63 | 26.670.94573 | 100%

A tabela acima mostra que os maiores saldos a serem executados dos Restos a Pagar
inscritos e reinscritos do IFPB sdo do Campus Jodo Pessoa , Campus Campina Grande e
Reitoria totalizando 82% a serem executados no exercicio de 2018 e posteriores.

A tabela abaixo mostra a composicdo dos restos a pagar no IFPB por Grupo de
Despesa. Constata-se que cerca de 65% dos saldos inscritos se referem ao grupo

Investimentos.

R$

Grupo de
Despesa

Inscrito

Liquidados

Cancelados

Pagos

Saldo

%

Pessoal e
encargos sociais

Outras despesas
correntes

18.552.217,86

9.123.807,70

663.884,51

8.489.457,95

9.398.875,40

35%

Investimentos

29.427.340,65

12.585.246,20

841.965,12

11.313.305,20

17.272.070,33

65%

Inversoes
financeiras

TOTAL

47.979.558,51

21.709.053,90

1.505.849,63

19.802.763,15

26.670.945,73

100%




